longo de 5 (cinco) anos, sendo semestralmente para as metas de monitoramento e anualmente 

para as metas estruturantes. Os prêmios são pagos semestralmente, após cada certificação de 

metas de monitoramento.

O prêmio é calculado considerando um valor unitário por ponto da RNQA de R$ 1.100,00 (hum 

mil e cem reais). O não atingimento das metas estruturantes pode levar a descontos no prêmio 

pago pelas metas de monitoramento do semestre em questão.

Em 2023,  o Programa de Estímulo à Divulgação de Dados de Qualidade de Água – Qualiágua 

alcançou as 27 Unidades da Federação.

[...]

da gestão, a fim de assegurar o atingimento dos objetivos estratégicos organizacionais e dos ob-
jetivos operacionais (alcance de resultados), de transparência e de conformidade dos processos 
ou programas. Dessa forma, os Relatórios e Notas de Auditoria emitidos, em 2023, exararam, ao 
todo, 165 (cento e sessenta e cinco) recomendações. Tais recomendações foram monitoradas 
juntamente com aquelas advindas de Relatórios e Notas de auditoria de exercícios anteriores, 
resultando no quantitativo total de 299 (duzentos e noventa e nove) recomendações monitoradas 
no ano. Desse total, 0,3% foram canceladas, 0,3% suspensas, 39,5% concluídas, e 59,9% encon-
tram-se em execução, conforme demonstrado no quadro a seguir:

As recomendações exaradas pela AUD são monitoradas no Sistema e-Aud, cuja gestão está a